
Dejas izrāde
“NO ZOBENA
SAULE LĒCA”

Rīga, Vecāķu pludmale
2018. gada 24. – 25.augusts

Sadarbībā ar



Izrādes radītāji un rādītāji

Horeogrāfs – Agris Daņiļevičs 
Režisors un libreta autors – Uģis Brikmanis 
Virsvadītāja, horeogrāfa asistente – Dagmāra Bārbale 
Muzikālās daļas vadītājs – Kaspars Bārbals 
Koru aranžējumu autors – Ivars Cinkuss 
Vokālo aranžējumu autori – Zane Šmite, Ivars Cinkuss  
Bungu un dūdu mūzikas grupa “AUĻI”: Kaspars Bārbals, 
Leanne Barbo, Normunds Vaivads, Māris Jēkabsons, 
Gatis Indrēvics, Edgars Kārklis, Gatis Valters, Kaspars Indrēvics, 
Edgars Krūmiņš, Ernests Mediņš

SOLISTI:
Marta Ceriņa – TDA “Katvari”
Elēna Viļuma – “Dzirnas”
Matīss Vērmanis – TDA “Katvari”
Rūdolfs Daņiļevičs – “Dzirnas”
Paulis Bārzdiņš – “Dzirnas” 
Ralfs Šulcs – VPDK “Zeperi”

MAZIE SOLISTI:
Emīlija Metuse – SDK “Varavīksne”
Mārtiņš Skujiņš – SDK “Varavīksne” 

VIEDIE: 
Taisa Aruma
Daina Štāla
Inese Krūmiņa
Signe Pujāte
Gints Baumanis
Modris Gipmanis
Guntis Puķītis

VOKĀLIE SOLISTI:
Zane Šmite
Kristīne Ādmine
Liene Brence
Aiga Sprindža
Sandra Budeviča
Ivars Cinkuss 

TĒRPU MĀKSLINIECES:
Kristīne Kurečko
Evija Dāboliņa

DEJU KOLEKTĪVI:
Siguldas Valsts ģimnāzijas TDK “Vizbulīte”, vadītāja Indra Ozoliņa, repetitore Lelde Lipska
Agra Daņiļeviča deju skola “Dzirnas”, vadītājs Agris Daņiļevičs 
Saulkrastu vidusskolas DK “Saulīte”, vadītājs Jānis Trezuns 
Limbažu Bērnu un jauniešu centra DK “Varavīksne”, vadītāji Taisa Aruma, Raivis Eglītis 
Dobeles pilsētas Kultūras nama DK “Drellīši”, vadītājs Gints Baumanis, asistente  Diāna Gavare
Limbažu Kultūras nama DK “Saktiņa”, vadītāja Ineta Indriksone 
Talsu Valsts ģimnāzijas DK “Delveri”, vadītāja Lita Freimane
Babītes novada Kultūrizglītības centra BJDK “Kaspīne”, vadītāja Dace Veide
Siguldas pagasta Kultūras nama DK “Vizbulīte”, vadītāja Indra Ozoliņa, repetitore Lelde Lipska
Salacgrīvas novada Liepupes Tautas nama DK “Liepupīte”, vadītāji Jānis Trezuns, Paula Gūtmane, Aija Vidovska
Mazsalacas Kultūras centra DK “Magone”, vadītāji Jānis Trezuns, Paula Gūtmane, Aija Vidovska
Ķekavas pagasta Kultūras centra TDA “Zīle”, vadītāja Marta Helēna Vanaga
Ķekavas pagasta Kultūras centra VPDK “Zīle”, vadītāja Līga Greiere
Valmieras Kultūras centra TDA “Gauja”, vadītāja Evita Kaķīte‑Brasa, asistents Artis Mellups
Burtnieku novada JDK “Sadancis”, vadītāja Ieva Adāviča 
Dobeles pilsētas Kultūras nama DK “Drīziņš”, vadītājs Gints Baumanis, asistente Diāna Gavare
Limbažu Bērnu un jauniešu centra TDA “Katvari”, vadītājs Edžus Arums, repetitors Raivis Eglītis
VEF Kultūras pils TDK “Zalktis”, vadītāja Zane Behmane, repetitores Rūta Lauce, Baiba Miķelsone

Pašā vasaras pilnbriedā mums ir iespēja no 
jauna piedzīvot atdzimušo unikālo stāstu dejā 
“No zobena saule lēca”.
Vērtīga dāvana Latvijai un tās cilvēkiem!
Tas viss, pateicoties mērķtiecīgajai dejas izrādes 
radošajai komandai, etnomūziķiem un 40 dažādu 
paaudžu Latvijas deju kolektīviem, kuru galvenā 
kopā būšana ir vārdos neizsakāma dejas mīlestība, 
vēlme radīt un rādīt citiem.
Jūra, liedags, saulriets, mūzika, deja, tradīcijas, 
gara spēks un mīlestība – reizē tik vienkārši un 
pamatīgi cilvēks cilvēkam stāstīs par notikumiem 
senbaltu vēstures laika griežos.
Paldies ikvienam, kas izrādi padarīja iespējamu! Lai 
baudījums skatītājiem!

Esmu pārliecināta, ka izrādes režisors 
Uģis Brikmanis, kas kopš izrādes pirmsākumiem 
bijis tās gara spēks, ir kopā ar mums, uzlūkojot 
mūs no citas dimensijas. Un, stāvot uz zvaigžņu 
ceļa, savieno laikus, padarot mūs visus par vienu 
veselumu, piederīgus šim stāstam.

Signe Pujāte
Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore



Talsu Tautas nama VPDK “Talsu Kurši”, vadītāja Lita Freimane
VEF Kultūras pils VPDK “Gatve – otrā iespēja”, vadītāja Gunta Raipala 
Jūrmalas Kultūras centra VPDK “Tapa”, vadītāja Dace Kalēja
Salaspils Kultūras nama “Rīgava” VPDK “Ūsa”, vadītāja Brigita Čikste
Līgatnes novada Kultūras un tūrisma centra VPDK “Zeperi”, vadītāja Liene Frīdberga
Agra Daņiļeviča deju skolas “Dzirnas” VPDK “Dzirnu senči”, vadītājs Gatis 
Bikstu pagasta VPDK “Bikstenieki”, vadītāja Agita Jansone
Garkalnes novada Kultūras centra “Berģi” VPDK “Saime”, vadītāja Baiba Kravčenoka 
Biedrības “Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Grieži”” VPDK “Grieži”, vadītāja Sanda Ģīle
Dobeles pilsētas Kultūras nama VPDK “Dzīpars”, vadītājs Gints Baumanis, asistente Diāna Gavare
VEF Kultūras pils VPDK “Daugava”, vadītājs Gints Baumanis
VEF Kultūras pils VPDK “Rotaļa XO”, vadītājs Gints Baumanis
Limbažu Bērnu un jauniešu centra TDA “Katvari” projekts “Vidējie”, vadītājs Edžus Arums
Limbažu Kultūras nama VPDK “Rotadata”, vadītāja Ineta Indriksone 
Garkalnes novada VPDK “Madara”, vadītājs Viesturs Virza
Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes “Kultūra” TDA “Ex Lielupe”, vadītāja Elita Simsone, pedagoģe Zaiga Pielēna‑Pelēna
Biedrības “Dzelzceļa nozarē strādājošie” VPDK “Bānītis”, vadītājs Vilnis Brēmanis
Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra “Mazā ģilde”
Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Daiļrade”, mākslinieciskā vadītāja Gunita Zirne

Rīgas Tehniskās universitātes vīru koris “Gaudeamus”, mākslinieciskais vadītājs Ivars Cinkuss, diriģenti Rihards 
Rudzs un Jānis Ungurs 
Jauktais koris “Cantus Fortis”, mākslinieciskais vadītājs Ivars Cinkuss, diriģente Ilona Dzērve 
Jauktais Koris “Grindeks”, diriģents Rihards Rudzītis 
Jauktais Koris “Universum” diriģents Rihards Rudzītis 

Gaismu mākslinieks – Egīls Kupčs
Skaņas režisors – Einārs Cintiņš 
Raidījuma “Tā Top” komanda – Ieva Gailīte, Dīvs Reiznieks, Gints Fārenhorsts

Dara visas citas svarīgas un mazāk svarīgas lietas – Mārtiņš Jonatāns, Uģis Ozoliņš

SIA “UNTITLED” – Mārcis Gulbis, Kārlis Lipsnis

Izrādes radītāji un rādītāji Bez labiem draugiem nekādi…



Librets

Svētajā Auļukokā zum bites. 
Dieva zīme sargā tās un Auļukoka cilti.
Šonakt, pirms rīta gaisma svīdīs, cilts 
sanāks zem Dieva zīmes.

Kad pirmie saulstari skars zīmi, būs jāiet 
Lielais rits, 
To iet no paaudzes paaudzē tai rītā, kad 
pirmais saulesstars krīt tieši Dieva zīmē.
Tā atjaunojas Auļukoka ciltij dotā svētība.

Bet bērni gaida, kad beidzot varēs 
rotaļāties zem tā koka, kas tik jocīgi skan.
Sagaida ar!

Auļukoka strautā meitas brien.
Brien skalot ziemā darināto pūru.
Dzestrais ūdentiņš aiznes ziemas gurdos 
putekļus.
Nu drīkst pūru saulei rādīt, 
Lai siltumu saņem.

Šī diena ir arī jauno šķēpu diena. 
Tiem pirmoreiz saulē nākt.
Tik tad, kad svētība atjaunota, 
Auļukokā atkal iekar jaundarinātos un 
senos cilts šķēpus.
Tos jaunos, tos saņems zēni, kas pirmo 
reiz sāks apgūt kara mākslu.

Pēc Lielā rita un šķēpu nākšanas saulē 
tiek “auļots”. 
Tā saucas deja, ko puiši un meitas uzsāk 
Auļukoka pakājē, 
lai iedejotu dzīvību, jaunību un prieku 
visās cilts mājās. 

Šķēpiem laiks spēku dot. 
Vīriem laiks mācīt jaunos. 
Zēniem, kas šogad ies kara mācībā, 
jāsaņem katram savs šķēps. 
No šī brīža zēna un šķēpa dzīvības būs 
nešķiramas. 

Ne pa jokam cīnās brāļi,
vienu un to pašu meitu uzskatījuši,
cilts skaistāko meitu.
Kam Jāņu vakarā tā roku sniegs?
Kā rokās pār ugunskuru lēks,
to nezin neviens, nez vai pati zin?

Paparžu smaržā īsa ir nakts, dzeltē 
jau graudi, jāsteidzas ražu vākt, 
vēl mirklis – un rudentiņš, kāzu 
laiks klāt.

Ko Laima jaunajiem šķirs?
Cilts Dieva zīmi saulrietā vēro.
Ko tiem Māra nolikusi,
Dēkla, Kārta iesvērusi?

Sarkana riet saule.
Auļukokā bites nemierīgas. 
Dieva zīme sarkansarkana kvēlo. 

Šonakt Nāve nāks.
Kāzu naktī Nāve nāks. 
Tumsa nāks pret Auļukoka cilti. 

Bāleliņiem cīņā iet. 
Cilts pastāvēs tik tad, ja tās dēlu 
šķēpi veiks Tumsu.
Tēvu tēvi to paveica, tēvi veica, nu 
jāveic dēliem. 

Karsta ir atvadu deja, karsta — jo 
pirmā, un var būt arī — vienīgā. 
Stipri ir vārdi, ko mīļotās sargājot teic. 
Vēl stiprākas sirdis, kas pūces 
sauciena neizbīstas, bet šķēpus tver. 

Baisa cīņa sākas Nāves laukā. 
Vēl baisāka tā kļūst, kad nodevīgais 
mēness stars aklā pakalpībā sāk 
Tumsai uzrādīt bāliņu baltos kreklus. 
Mātes dotos, līgaviņas darinātos, 
māsiņas pušķotos, tos baltākos, aiz 
kuriem sirds.

Nāve ņems savu tiesu, 
Auļukoka ciltij jāņem savējā. 
Jāņem ar sirdi un šķēpu. 
Kam mēness šonakt tik bāls un spožs! 
Krist šķēpiem un dvēselēm posties 
mūžības ceļam.
Garākas nakts nav bijis cilts mūžā. 

Bet arī šī nakts reiz beidzas. 
To sauks par bāliņu nakti. 

Spožas zvaigznes zobenā,
No zobena saule lec.

Veļu māte atnākusi 
Zobēniņus sārtā kraut. 
Godam šķēpi sārtā iet, 
Svētā kokā dvēselītes. 

Tas augstākais no manu tēvu 
godiem — 
Pa ugunsstabu uzkāpt debesīs.

Stipras bija puišu sirdis,
Skaudras meitu asariņas.
Neraudātas, sirdī liktas,
Uz mūžiem glabājamas.

Garu, garu veļu galdu ziemas godos 
jāuzklāj.
Baltin balts ziemas ceļš, dvēselītēm 
atnākot.

Šonakt veļus vajadzēs mielot,
šonakt veļi ar dzīvajiem dies,
Tikai pret rītu,kad uzsvīdīs gaisma,
Dvēseles tālajā ceļā ies.

Mīļas Māras istabiņa
Pilna sīku šūpulīšu;
Kad to vienu kustināja,
Visi līdzi līgojās.

Atviz saulē Dieva zīme.

Mūzika

1 Lielais rits (dziesma “Ozols”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta aranžējums)
2 Bērni (dziesma “Liftilugu”, Leannes Barbo mūzika, Kaspara Bārbala un Mikus Čavarta aranžējums)
3 Pūra vēdināšana (latviešu tautas dziesma “Dieviņš bija” Valta Pūces apdarē)
4 Šķēpi (latviešu tautas dziesma “Cīrulītis” Kaspara Bārbala un Mikus Čavarta apdarē)
5 Elpa (latviešu tautas melodija Ilzes Gruntes apdarē)
6 Apdziedāšana (latviešu tautas dziesma Ilzes Gruntes apdarē)
7 Tec, Saulīte (latviešu tautas dziesma Kaspara Bārbala un Edgara Kārkla apdarē)
8 Ūdens deja (dziesma “Ko zinu gaidīt”,  Kaspara Bārbala mūzika, Mārtiņa Miļevska, Staņislava Judina, 

Asnates Rancānes aranžējums)
9 Jāņi (latviešu tautas dziesma Ilzes Gruntes apdarē)
10 Jāņu polka (dziesma “Dieva dēli”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta aranžējums)
11 Ugunskurs (dziesma “Zemzeme”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta un Leannes Barbo aranžējums)
12 Papardes (latviešu tautas dziesma Zanes Šmites apdarē)
13 Graudi (latviešu tautas dziesma “Vai tādēļi” Dāvja Stalta apdarē)
14 Kāzas (latviešu tautas dziesma Ilzes Gruntes apdarē)
15 Atvadas (dziema “Auļos”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta un Leannes Barbo aranžējums)
16 Tumša nakte (latviešu tautas dziesma, Ilgas Reiznieces mūzika)
17 Nāves lauks (Ilzes Gruntes mūzika)
18 Veļu druva (latviešu tautas dziesma Ievas Tālbergas apdarē)
19 Sārts (dziesma “Depo”, Kaspara Bārbala mūzika)
20 Trakā meitu deja (dziesma “Dzīvais ūdens”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta aranžējums)
21 Kolidu
22 Veļu Ziemsvētki (latviešu tautas dziesma Ilzes Gruntes apdarē)
23 Pilna Māras izstabiņa (latviešu tautas dziesma)
24 Bērni (dziesma “Liftilugu”, Leannes Barbo mūzika, Kaspara Bārbala un Mikus Čavarta aranžējums)
25 Lielais rits (dziesma “Ozols”, Kaspara Bārbala mūzika, Mikus Čavarta aranžējums)



P A S Ā K U M U  K A L E N D Ā R S

W W W . K A S K U R K A D . L V



Dizains: Ints Vikmanis Producents: Edžus Arums, biedrība “TDA Katvari”


